附件 4-1

1

附件 4-1

2

南投縣隆華國民小學 112學年度第一學期課程發展委員會

第二次會議紀錄

日期：113年 1月 17日

時間：13：30～16：00

地點：本校會議室

主持人：校長/陳勇仁                      紀錄：教導主任/黃艷芬

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：第一學期第二次課發會，請針對以下討論議題實施檢討。

貳、業務報告：

   一、第二學期公開授課表規劃表

    二、第一學期課程實施檢討(含課程評鑑)

三、修正並確認第二學期課程計畫檢視本校學生在整體課程的學習成就分析與策進

    作為，提請討論。

叁、提案討論：

  提案一：第二學期公開授課表規劃表

本校校長及教師公開授課日期、班級、節次、領域如公開授課一覽表。

第二學期辦理時間規劃表
項次 授課者 授課班級

科目 時間/節次

參與觀課者 備註

1 黃亭樺 五甲 閩語 4/26第五節

週五下午無出差且無

課務老師均可參加，至

少5人。

2 黃艷芬 六甲 國語 5/15第二節

3 鄭  雲 三甲 英語 5/23第三節

4 盧文斌 五甲 自然 6/7第四節

5 黃靜惠 五甲 社會 6/17第六節

6 蔡美君 三甲 國語 6/21第三節

討論：每位老師再次檢視表訂公開授課各項資訊是否正確。

    決議：本學年度公開授課依照一覽表規劃執行。

  提案二：檢視本校第一學期的課程規劃、設計、實施、結果等階段的課程評鑑結果，

      提請討論。

說明：針對主題校訂課程實施情形進行檢視

討論：(一) 主題統整課程

 1.對課程的看法／教學中的發現

(1)各組的教學設計、PBL 教學法的教學方式有精彩之處，都是值得分享的地

方。

附件 4-1

3

(2)對於樂鄉-環境探索主題統整課程之探索，學生非常投入學習。

(3)PBL 問題導向教學，將學生利用分組合作解決問題，讓學生自主、主動面

對問題，跟小組成合作將任務完成，學生在小組中的積極與投入，相當令人

激賞。

2.課程修調建議

(1)可多提供各年段彼此對話，了解各年段課程的銜接及差異性。

(2)課程的形塑因為只有目標，但忽略學生圖象的呼應，導致課程的設計常常

卡關，甚至方向、目標不易掌握。

     (二)針對其他課程實施情形進行檢視

     1.運動會

  (1)對課程的看法／教學中的發現

．今年以「夜市人生」做為設計主軸，主題性強，容易引導。

．大人要懂得放手，小孩也可以有能力自己完成一件事。

．環境場布因為幼兒園老師的投入與參與，豐富性高，再加上多位老師的投入，

整體感覺相當精采。

．事前的準備和規範，事後的檢討與省思很重要。

(2)課程修調建議

．課程的延伸（藝文、數學、健體）如果再設計精實一點，會更好！

．很多創意都來自教師，如果能透過互動討論，讓學生思考自己的定位，以及

為什麼這樣規畫會更好。

      決議：相關檢討列入 112 學年度第二學期課程計畫規劃時參考。

提案三：檢視本校學生在整體課程的學習成就分析與策進作為，提請討論。

說明：檢視學生學習結果在學校定期評量、本縣學力檢測、及學習扶助評量等測驗上，

參考學生學習成就，學習能力做具體分析，並將分析結果，做為課程、教學、評

量等面向的具體策進作為，提請討論與決議。

討論：

 一、112年 12月學習扶助成長測驗，五年級 1位學生分數英語未通過，四年級國

     語 1位新出現之學生未通過，四年級數學 1位新出現之學生未通過；另一位

     學習障礙生國英數，經過輔導後仍然未通過。請針對未通過學生的處遇方式

     做討論。

 二、學校定期評量學生數學分數普遍較低，請級任老師了解學生的迷思概念及學

    習困難點。

附件 4-1

4

決議：

一、四年級未通過之何生為新個案，於下學期加入學習扶助輔導；至於英語未通

    過學生，請英語任教教師了解學生需要補救之處，於課程做個別輔導。

二、下學期聘請南投縣數學輔導團專任輔導員毛炳楠老師，每月入校為老師做數學

    科教材教法增能研習，增進老師對學生學習心理學及兒童發展之專業能力，並

    於每月入校期間請老師提出學生學習困難，或者教師教學卡關之處，由毛老師

    協助教師課堂教學之盲點解惑。另，級任教師之公開觀議課以數學領域為主，

    由毛炳楠老師協助觀課及議課，協助教師課堂教學及學生學習。

肆、臨時動議：無

散會： 16 時 00 分

期末課程發展檢討會議 期末課程發展檢討會議